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SULFAATTUHK – KULUMINE JA 

MUSTUS

Sulfaattuha sisalduse analüüs 
on katsemeetod anorgaani-
liste (tahkete) koostisosade 
määramiseks orgaanilistes 
proovides. Sulfaattuhka mää-
ratakse proovi kuumutami-
sel 775 °C temperatuuril, kus 
põlevad proovi orgaanilised 
koostisosad (nagu nt õli) ära. 
Järele jääb ainult tuhk, mis 
koosneb metalloksiididest 
(seebist, manustest) ja mustu-
sest. Suitsetades tuhka kont-
sentreeritud väävelhappega, 
muundatakse tuha oksiidid 
sulfaatideks. Alles jääv kogus 
kaalutakse.

NIHKEPINGE, NÄIVVISKOOS-

SUS – PÖÖRLEMISKIIRUSE SO-

BIVUS

Määrde näivviskoossust mõõ-
detakse erinevatel tempera-
tuuridel reomeetriga. Selleks 
kantakse väike kogus määret 
reguleeritava temperatuuriga 
plaadile. Plaaditaoline kont-
rollkoonus, mis tekitab üle-
mise ja alumise plaadi vahe-
le pilu, liigub määrdekelmel. 
Plaadi ja koonuse vahelist jõu-
du mõõdetakse dünaamilise 
viskoossusena, mida määrde 
puhul nimetatakse ka nihke-
pinge viskoossuseks. Näivvis-
koossus kirjeldab nihkepinge-
järgset stabiilsust, mis näitab 
määrde deformeeritavust, et 
otsustada, kas ta sobib nt ka-
sutamiseks koonusrull-laagri-
tes. Reomeeter mõõdab nih-
kepinge viskoossust katse-
protseduuri alguses ja lõpus 
ning nihkepinge viskoossuse 
protsentuaalset vähenemist.

TILKTEMPERATUUR – TEMPE-

RATUURIKINDLUS

Temperatuuri tõustes käitu-
vad plastsed määrded teisi-
ti kui toidurasvad. Plastsed 
määrded ei muutu tempera-
tuuri tõustes peaaegu, kuna 
tahkesti hoiab baas õli kinni. 
Alles siis, kui on saavutatud 
tahkestile kriitiline tempera-
tuur, laguneb seebi karkass.

Tilktemperatuuri määrami-
seks kuumutatakse määr-
de proovi katseseadmes seni, 
kuni vedeldunud tilk kukub 
nip li avast katsetoru põhja. 
Geeliga või pulbriga tihkesta-
tud määrdeid, mida on katse-
tatud üle 300 °C temperatuu-
ril, loetakse tilktemperatuurita 
määreteks.

MÄÄRIMISVÄLBAD RULERI 

KATSEGA

Ruleri katsega ehk tsüklilisel 
voltameetrial põhineva mee-
todiga määratakse amiinse-
te ja fenoolsete oküdatsioo-
niinhibiitorite sisaldus määr-
deproovis. Nagu õlid, vanane-
vad ka määrded aja jooksul ja 
temperatuuri mõjul. Seetõt-
tu sisaldavad määrded lisaks 
sööbimis- ja kulumisvastaste-
le manustele ka antioksüdan-
te. Nende toime võib kasutuse 
käigus langeda. Määrimisväl-
bad ja määrdekogused pea-
vad olema kooskõlla viidud 
manuste sisaldusega.
Mineraalõlipõhiste määre-
te puhul on võimalik oksü-
datsiooni kulgu suhteliselt 
hästi jälgida IR-spektroskoo-
piaga. Sünteetilistel baasõlidel 
kasutatakse RULERi katset.

BAASÕLI VISKOOSSUS SOXHLE-

TI EKSTRAKTSIOONIGA

Kuna baasõli viskoossusel on 
määrav tähtsus laagri tööea 
arvutamisel, märgivad määr-
detootjad tootelehele määr-
des kasutatud baasõli vis-
koossuse. Ometigi ei kehti 
siin kindlad reeglid. Enamasti 
peetakse paremaks suurt vis-
koossust. Suure viskoossuse 
tuletamiseks segatakse oma-
vahel kõik vedelad koostisai-
ned, nagu õli, manused, nak-
kuvuse parendid ja viskoos-
susindeksi (VI) parendid ning 
tootelehele märgitakse vas-
tava segu viskoossus. Sellisel 
viskoossusel on aga vähe pist-
mist viskoossusega, mida ra-
kendatakse veerelaagrite töö-
ea arvutamiseks õlide puhul, 
kuna määre ei eralda enam 

tahkestist mõningaid koostis-
aineid laagri veereteele.
Soxhleti aparaadiga on või-
malik eraldada tahkestist ve-
delad määrde koostisosad. 
Ekstraheeritud õli sisaldab ai-
nult vedelaid koostisosi. Po-
lümeerlisandid ja nakkuvuse 
manused, VI parendid või tah-
ked määrdeaineid jäävad tah-
kestisse.

NEUTRALISATSIOONIARV

Baasõli oksüdeerumisel, kulu-
misvastaste manuste lagune-
misel või soolasid sisaldavate 
vedelike sattumisel määrdes-
se tekivad määrdes happed, 
mis võivad leeliselist tahkestit 
niivõrd kahjustada, et määre 
muutub vedelaks ning baas õli 
ja seebi jäägid eralduvad üks-
teisest. 

VEEKINDLUS

Kuigi määrimiskoha tihen-
damine ei ole määrete puhul 
nii problemaatiline nagu õli-
de puhul, peaks määre siiski 
olema veekindel. Lihtne kat-
se, mille käigus kantakse šab-
looniga peenike riba määret 
klaasribale, näitab, kas määre 
tõmbab endasse vees hoidmi-
sel niiskust. Määrde kiht muu-
tub seejuures veidi häguseks 
ja piimjaks või eemaldub täie-
likult klaasriba küljest. Mää-
re tunnistatakse veekindlaks 
siis, kui veetilgad veerevad 
määrde kihilt maha.

VASE KORROSIOONIKATSE

Vaseriba pintseldatakse määr-
dega kokku ja pannakse kat-
senõusse, kus on sama mää-
re. Proovinõud hoitakse soo-
jendusvannis. Vaseriba võe-
takse välja, puhastatakse la-
hustiga ja kuivatatakse. Korro-
siooniaste määratakse vase-
riba värvuse võrdlemisel vär-
viskaalaga. Meetod on ette 
nähtud määrde korrodeeriva-
te omaduste määramiseks va-
sega kokkupuutumisel, sest 
väävli sisaldus üksi ei võimal-
da otsustata korrodeerumi-
se üle.

Võrdlevanalüüsid on prak-

tikas tähtsad info edasta-

jad ning soodne ja kiire va-

hend seisundist lähtuvaks 

tehnohoolduseks. Korrapä-
rased võrdlevanalüüsid on in-
vesteering tulevikku. Nad ta-
suvad end juba lühikese aja-
ga ära, kuna aitavad varakult 
avastada võimalikke kahjus-
tusi ja pikendada õlivahetus-
intervalle.
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